
Výroční
z p r á v a

SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE, Z. S. CENTRUM DON BOSCO

2017
interaktivní

PDF



2

Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, 
aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život.



Úvodní slovo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   2

Slovo provinciála. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3

Být tátou (příběh). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4

Kdo jsme | Naše poslání. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Základy naší práce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6 

Struktura organizace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7

Naši lidé v roce 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Dobrovolníci. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9

Události roku 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0

Naše programy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3

Program Kurzy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4

Program Doprovázení. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 5

Program „Na vlastních nohou“. . . . . . . . . . . . . . . .  1 6

Dny pro dětské domovy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 7

Další aktivity v roce 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 8

O co se můžeme opřít?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 9

Vzdělávání pracovníků. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0

Naše plány na rok 2018. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 1

Rozvaha za rok 2017. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 2

Výkaz zisku a ztráty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 3

Výnosy podle finančních zdrojů. . . . . . . . . . . . . . .  2 4

Poděkování. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 5

Podporují nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6

Základní údaje. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 8

Podpořte nás. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 9

NADPISY SLOUŽÍ JAKO ODKAZY



2

ÚVODNÍ SLOVO
Vážení čtenáři,
dostává se Vám do rukou výroční zpráva za rok 2017. Budu ráda, když se za uplynulým rokem 
ohlédnete s námi.

Dlouhodobě se snažíme co nejlépe naplňovat naše poslání.  Do týmu přišli dva kolegové – salesiáni. 
Absolvovali jsme bezpočet návštěv u klientů, v jejich rodinách (původních, pěstounských i jejich 
vlastních), v dětských domovech, u sociálních pracovníků i v doprovázejících či navazujících 
neziskových organizacích. Tam, kde o to naši mladí alespoň trochu stojí, jde o jejich intenzivní 
podporu často v přímo „v terénu“ – prostě na místech, kde skutečně žijí. Možná i díky tomu, že 
za sebou už kus práce máme, nám v Pardubickém i Královéhradeckém kraji vyšli vstříc navýšením 

kapacity sociální služby pro rok 2018. Máme z toho radost – můžeme lépe udržet stabilní zázemí pro tuto náročnou práci. 

Mnozí z klientů, se kterými jsme začínali před lety (fungujeme od r. 2005), žijí dnes docela slušný život, mnozí již 
vychovávají vlastní děti. S většinou z nich naše vztahy přetrvávají – i když třeba jen vzdáleně. Rádi bychom jejich příběhy 
v budoucnu zpracovali. Vnímáme je jako zdroj zkušeností a určité moudrosti. Jisté je, že jejich vstup do samostatného 
života snadný nebývá. Je mnohdy provázen všelijakými propady, které ani pro nás jako doprovázející není snadné 
vždycky ustát. Když to ale „vydrží všichni“, výsledek stojí za to. 

Bez týmu, který respektuje kulturu vzájemné úcty, neustále se vzdělává a sám se lidsky posouvá, by to nešlo. Nešlo by 
to bez podpory hlavních donátorů a dárců, bezpočtu dobrovolníků, dobrodinců a vstřícných lidí. Díky tomu můžeme být 
i nadále stabilním místem pro naše mladé lidi v této nestabilní době. 

           Monika Peterková
ředitelka, předsedkyně klubu



3

SLOVO PROVINCIÁLA
Všichni ví, že posláním salesiánů je starost a péče 
o mládež. Už se ale moc neví, že nejde o jakoukoliv 
mládež. Přednost má mládež chudá, ohrožená, 
znevýhodněná, která nejvíce postrádá lásku 
a radostnou zvěst evangelia. Podle našich Stanov 
pracujeme na místech, kde je chudoba největší.
To je důvod, proč salesiáni založili Centrum Don 
Bosco.  Centrum podporuje mladé lidi, kteří prožili 
těžké dětství. Nemají to lehké ani později. Právě oni 
jsou nejvíce ohroženi zneužíváním, bezdomovectvím, 

nezaměstnaností, chudobou, předčasným rodičovstvím apod. Jsou velmi 
brzy „vrženi do života“, aniž by měli někoho, kdo za nimi stojí, má o ně 
zájem a snaží se je vést k hodnotnému životu. Nabízí jim nezištný osobní 
vztah a dlouhodobé doprovázení. 
Centrum Don Bosco potřebuje salesiány, aby v něm udrželi salesiánského 
ducha, ducha Dona Boska. 

Salesiáni potřebují Centrum Don Bosco, aby si udrželi salesiánského 
ducha, lásku k „chudé“ mládeži.

 

         Petr Vaculík
      provinciál SDB

Monika Peterková
ředitelka, předsedkyně klubu

zakladatel salesiánů sv. Don Bosco



4

BÝT TÁTOU (příběh)
Milan k nám poctivě dochází už 4 roky. Přijel rovnou z kriminálu, kam se dostal pro krádeže. Po odchodu z dětského 
domova to chtěl zvládnout sám na vlastní pěst. Ale nepovedlo se mu najít práci, držel se špatných kamarádů. Pořádně 
ani nevěděl, kde práci hledat. A tak občas kradl. Trest si poctivě odseděl. 
Po propuštění z výkonu trestu věděl zcela určitě jen jedno: do vězení se nechce nikdy vrátit. A že když to chce dokázat, 
nemůže na to být sám. Proto požádal o pomoc. Společně jsme začali řešit jeho problémy. Nebylo jich málo. Nastalo 
svízelné období hledání bydlení a práce. Neměl čistý rejstřík, tak to často bylo náročné. Milan byl ale rozhodnutý 
nevzdat to. Věděl, že nechce zůstat tím „klukem z děcáku, co skončil ve vězení“. A tak dál chodil na pravidelné schůzky 
a společně jsme zkoušeli oslovovat nové zaměstnavatele, kteří by mu dali důvěru.
Mezitím se na něj usmálo štěstí v podobě blízkého člověka. Našel si přítelkyni Janu, ve které našel skutečnou oporu. 
Jana už je docela slušně otlučená životem a navíc má dvě děti. A z Milana je „táta“. Rád by těmto dětem dal to, co on 
neměl… lásku, zájem, podporu. Ráda poslouchám jeho vyprávění o malé Lucce, na kterou je jaksepatří pyšný. Vypráví 
mi, jak se jí daří ve škole, jak se společně učí, jak chodí na výlety apod. Jedná se o běžné věci, které některým rodičům 
nepřijdou důležité. Milan už ví, že mu stojí za to najít si na tyhle chvilky čas. 
Práci během této naší spolupráce několikrát ztratil. Pamatuji na chvíle, kdy už sám říkal, že nemá sílu dál hledat. 
S příchodem Jany a jejích dětí se něco změnilo… Našel další energii. Uvědomil si, že teď není zodpovědný jen sám 
za sebe, ale i za lidi, které má rád. 
V současné době Milan pracuje. Po různých brigádách má poprvé v životě už rok pracovní smlouvu. Je spokojený. 
Vlastně ne úplně. Za prací totiž musí jezdit na celý týden mimo bydliště a vrací se domů jen na víkend. A tak nemůže být 
s Janou a s dětmi. Kdyby mohl, tohle by ještě rád změnil. Ale za práci je vděčný. A jak sám říká, více se pak na sebe těší 
a užívají si společných chvil.

Iva Zdražilová



5

KDO JSME
Jsme součástí celorepublikového zapsaného spolku Salesiánské kluby mládeže, z. s. Tomuto spolku byl v r. 2015 
udělen čestný titul „NNO uznaná MŠMT pro práci s dětmi a mládeží“. Neseme jméno po zakladateli salesiánů, 
sv. Janu Boscovi. Byl to italský kněz a pedagog, který celý svůj život zasvětil chudým a opuštěným mladým lidem. 
Ti by bez jeho podpory neměli žádnou životní perspektivu. Stavěl na přístupu, který byl velmi praktický a přitom 
respektoval hodnotu člověka. 

NAŠE POSLÁNÍ 
Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, aby převzali zodpovědnost za 
svůj vlastní život. Jsme lidským zázemím, kam se mohou vracet a sdílet své starosti, problémy i úspěchy.



6

ZÁKLADY NAŠÍ PRÁCE
Naším cílem je napomáhat klientům ve věku 14–35 let zvládat samostatný život – s ohledem na jejich možnosti. 
S mladými lidmi navazujeme vztah dostatečně dlouhou dobu předtím, než se zcela osamostatní.  Víme, že v období, kdy 
by sami měli jít odvážně životu vstříc, jsou křehcí a chybí jim často lidské zázemí a pozitivní lidské vzory.
Máme zkušenosti z kontinuální intenzivní práce od r. 2005. Ověřili jsme si, že právě na dlouhodobých vztazích stojí 
veškerý základ efektivní podpory. Nepečujeme o klienty víc, než je třeba. Jezdíme za nimi „do terénu“ (do výchovných 
zařízení, do původních i pěstounských rodin, do jejich nových domovů apod.) a oni jezdí za námi (na kurzy a pobytové 
akce, na návštěvy, apod.). Vedeme je k tomu, aby nás v budoucnu nepotřebovali a aby se dokázali co nejvíce začlenit 
do okolního života.
Díky životním situacím našich klientů musíme být schopni reagovat na velkou škálu vzniklých potřeb. Kombinujeme 
práci sociální, terapeutickou, pedagogickou a duchovní. 



7

STRUKTURA ORGANIZACE

Ředitel
(zástupce ředitele)

ProjektyFinanční
řízení

Personalistika

Fundraising
+ PR

Účetnictví,
mzdy

Dobrovolníci Provoz

Sociální služba

Sociální rehabilitace 
„Doprovázení“

Program

„Kurzy“

Program

„Na vlastních nohou“

Program

„Dny pro dětské domovy“



8

Naši lidé v roce 2017
Monika Peterková – ředitelka, předsedkyně klubu, terapeutka 
Mgr. Aleš Kalina – zástupce ředitelky, projektový manažer, lektor Kurzů přípravy na život
Mgr. Anežka Moravcová – vedoucí sociální služby Sociální rehabilitace Doprovázení, sociální pracovnice
Mgr. Veronika Hénková, DiS. – vedoucí programu Kurzy, sociální pracovnice
Mgr. et Bc. Barbora Novotná – vedoucí programu Na vlastních nohou, sociální pracovnice 
Mgr. Iva Zdražilová – provozní manažerka, sociální pracovnice
Vojtěch Peterka – vedoucí programu Dny pro dětské domovy, technická podpora, propagace, web
Bc. Ivana Němcová  – sociální pracovnice
Mgr. Jana Kuželová, DiS. – sociální pracovnice (do května 2017)
Mgr. Jiří Křemeček (salesián) – sociální pracovník (od července 2017)
Mgr. Václav Čunek (salesián) – sociální pracovník (od září 2017)
Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek (salesián) – lektor Kurzů přípravy na život, lektor vzdělávání v salesiánských standardech
Ing. Miroslava Zbořilová – finanční manažer, účetní (externě)
Mgr. Ivana Svozilová – právní pomoc (externě)
Pavel Vondřejc – IT podpora – webhosting
ComArr – IT podpora

Na DPP s námi v r. 2017 dále spolupracovali: 
Jan Šoltys, Klára Kalinová, Adéla Schützová, Magda Rutrlová, Veronika 
Semeráková (pedagogický dozor na kurzech), Mgr. Kristýna 
Vosecká (pomocné práce), doc. PhDr. Albín Škoviera, Ph.D. 
(vzdělávání), Pavel Dračínský (zvukař na Dnech pro DD)

Supervizoři:
PhDr. Marie Pečená, Mgr. Alena Vávrová



9

DOBROVOLNÍCI 
Naši dobrovolníci nám pomáhají v různých oblastech, od zapojení v přímé 
sociálně-pedagogické práci, přes pomoc s organizací akcí, rozšiřování Bulletinu, 
poradenství v různých oblastech (hospodaření, bydlení, závislosti, právní 
poradenství, provázení zkušených maminek), až po vaření či napečení buchet 
na pobytových akcích, které nám pomáhá vytvářet rodinnou atmosféru. Velmi 
si ceníme skutečnosti, že někteří dobrovolníci pochází z řad našich klientů. 

V průběhu roku 2017 nám různými formami spolupráce pomáhalo 
54 dobrovolnic a dobrovolníků v celkovém počtu 1065 hodin. 

Naši dobrovolníci mají možnost využít supervize nebo konzultace s pracovníky. 
Účastnit se mohou také dalších akcí, které jsou pořádány speciálně pro ně. 

Spolu s některými z nich (Mgr. Kristýna Vosecká, Pavel Hájek, Ladislav Fantura) 
jsme se 6. prosince společně účastnili Galavečera oceňování dobrovolníků. 
Jmenovaní na tomto krásném večeru obdrželi děkovné listy.

Dobrovolníci v r. 2017: 
Drahoslava Bartošková, Marie Benáková, Josef Benák, Pavla Ďalogová, Luboš 
Daniš, Pavel Doležal, Kristýna Dryjová, Ladislav Fantura, Blanka Gaborová, Pavel 
Hájek, Marie Novotná, Pavel Hrdý, Lucie Jehličková, Natálie Jehličková, Nikola 
Kalinová, Nikol Köhlerová, Lucie Kovářová, Eva Laštovková, Vladimír Lévai, Gábin 
Nekut, Jarmila Nováková, Luboš Pospíšil, Jiří Sadílek, Vojtěch Sivek, Martina 
Šindelářová, Jan Šoltys, Zdena Švédová, Bára Vaňková, Kristýna Vosecká, Marie 
Žáková a další, kteří nechtějí být jmenováni…

Všem patří velké díky!



10

Setkání s Nadací Komerční banky Jistota
Naše práce zaujala správní radu Nadace KB Jistota natolik, že se rozhodla 
podpořit naši činnost, a to dokonce po dobu 2 let. To je pro naši práci velmi 
důležité. Celkově jsme získali 400 000 Kč. Podpory nadace si velmi ceníme, 
ze strany členů správní rady i managementu nadace vnímáme velkou 
vstřícnost, zájem o naši práci a současně i starost o osudy mladých lidí 
vstupujících do samostatného života z bran dětských domovů.

STŘÍPKY Z UDÁLOSTÍ ROKU 2017
Sociální byt
V lednu 2017 jsme převzali od Magistrátu města Pardubice do nájmu sociální byt. Ten dále poskytujeme mladé rodině 
z řad našich klientů. Pomáháme jim tak řešit jejich složitou sociální a bytovou situaci. A co je hlavní: spolupráce 
funguje opravdu perfektně a otevřeně. Od mladých rodičů by se mohla leckterá „běžná“ rodina učit hospodařit. 

Konference, kulaté stoly, prezentace
Účastnili jsme se řady konferencí. Vybíráme jen některé: např. Fórum 
rodinné politiky v Plzni, Salesiánské standardy na Velehradě, Konec 
ústavů pořádaných Nadací J&T v Praze, kulatých stolů Janus v Brně 
apod. Na některých jsme měli aktivní příspěvek (např. pro Nadaci 
Terezy Maxové a projekt New Job – New Life nebo prezentace tématu 
Podpora mladých lidí v období opouštění náhradních forem péče 
na konferenci Národního ústavu pro vzdělávání). Naši práci jsme 
představovali studentům resocializační pedagogiky na Univerzitě 
Pardubice. 



11

„Osobní zprávy“ 
8. 7. se nám naše milá kolegyně Jana Kuželová vdala (a pro nás bohužel se také odstěhovala se svým mužem zpátky 
na Moravu) a 28. 9. se naší milé Katce Řehákové (roz. Hubáčkové) a jejímu manželovi narodil druhý syn, Jonáš. 

Návštěva z Vteřiny poté
Koncem roku nás navštívili zástupci Vteřiny poté paní Andrea 
Šafaříková Fridmanská a pan Tomáš Valenta. Již dlouho 
se potkáváme na konferencích a vzájemně si fandíme. 
Máme řadu společných pohledů na problematiku mladých 
lidí, které doprovázíme. A chceme konkrétně spolupracovat. 
Takovou první vlaštovkou byla třeba účast M. Ďordě na Dnu 
pro dětské domovy. 

Otevření nového mezinárodního edukačního centra 
elektronického průmyslu ve Veské
Proč jsme se takového setkání účastnili? Protože toto 
centrum otevřela firma Realtime Technologies v čele 
s jejím jednatelem, panem Petrem Poslušným. Realtime  
je dlouhodobě naším nejvýznamnějším firemním 
dárcem. S její pomocí se nám podařilo překlenout 
mnohá finančně nejistá období a mnozí naši klienti si zde 
mohli osobně vyzkoušet své pracovní schopnosti. Celá 
akce byla natolik významná, že se jí osobně účastnil např. 
primátor Pardubic, pan Charvát, nebo irský velvyslanec 
H. E. Mr. Charles Sheehan. 

http://www.dozivota.cz/clanek/0630-mile-pozvani
http://www.dozivota.cz/clanek/0630-mile-pozvani


12

Stáž na Slovensku a v Ostravě
Díky projektu EU, který podala Koalice nevládek Pardubicka, jsme v říjnu 
společně vyjeli „za hranice“. Navštívili jsme Dětský domov Istebné, Náruč Žilina 
(konkrétně Detské krizové centrum a Detské advokačné centrum) a Návrat 
Žilina, který je už dlouhé roky zaměřený na doprovázení pěstounských rodin. 
Celou cestu jsme zakončili v Salesiánském středisku volného času Don Bosco, 
které se naopak  věnuje práci s především romskou mládeží. Tato cesta pro nás 
byla nesmírně cenná. Načerpali jsme díky ní hodně inspirace a zároveň jsme 
svoji vlastní práci mohli nahlížet z jiné perspektivy. 

Víkendové akce
Kromě tradičních Kurzů přípravy na život, brigád, setkání pro dobrovolníky, Dnů pro dětské domovy nás těší stále 
narůstající zájem o Setkání pro absolventy a setkání Ženy pro ženy. Na Absolventy přijíždí stále více mladých lidí, kteří 
již opravdu zvládají svůj život sami a sem nás mohou přijet pozdravit spolu se svými rodinami a dětmi. Ženská skupina 
má naopak nedocenitelný význam pro možnost sdílet často velmi osobní témata a podpořit tak naše mladé ženy 
a často i maminky v jejich dalších životních rolích.

Letní výměna mládeže v Itálii 19.–28.8. 2017
V druhé polovině srpna se šest našich mladých lidí spolu se dvěma doprovázejícími 
zúčastnilo mezinárodní výměny mládeže v Tenuta Sant´Antonio v Itálii. Do tohoto 
projektu nás přizvala organizace INEX – Sdružení dobrovolných aktivit, z. s., se kterou 
dlouhá léta spolupracujeme. Účastníci se na tuto osmidenní mezinárodní akci dlouho 
předem připravovali. V tomto čase, který společně prožili spolu s Italy, Turky a Belgičany, 
měli naši mladí možnost nejen procvičit si angličtinu, ale i naučit se plno cizích slovíček 
i zvyků jiných národností. A sami představili zvyky naší vlastní země. Tuto zkušenost, kdy 
se někteří mladí navázali i mezinárodní přátelství, vnímáme jako velmi cennou. 

http://www.dozivota.cz/clanek/1101-staz-na-slovensku-23-27-10-2017
http://www.dozivota.cz/clanek/0920-ohlednuti-za-letni-vymenou-mladeze-v-italii-19-28-8-2017


13

NAŠE HLAVNÍ PROGRAMY

Sociální rehabilitace „Doprovázení“

sociální služba

„Na vlastních nohou“

Mladé rodiny, Absolventi

                    „Dny pro dětské domovy“

seznámení s naším prostředím

„Kurzy“

Kurzy přípravy na život, brigády, pobytové akce



14

PROGRAM KURZY
Tento program zahrnuje Kurzy přípravy na život, pobytové 
akce, brigády a od roku 2016 také projekt Ženy pro ženy.

„Z kurzů si nejvíce pamatuju, jak jsme před kamerou trénovali 
různé situace. Třeba jak říct, že něco nechci. Ani nevíš, kolikrát 
se mi to v životě hodilo…!“

Karel (25 let), bývalý účastník kurzů

Kurzy přípravy na život: 
Cílem programu je pomoci mladým lidem lépe se připravit na 
vlastní samostatný život. Učí se to ve stálé bezpečné skupině, 
kde s nimi navazujeme hlubší vztahy. Na jednotlivých kurzech 
se opakovaně věnujeme základním tématům (porozumění 
sami sobě, schopnost komunikovat a vycházet s druhými, 
posilování vlastní vůle, prevence závislostí, partnerské 
a rodičovské vztahy, bydlení, zaměstnání, fungování úřadů, 
finanční gramotnost apod.) 
Praxe v pozdějším životě ukazuje, že těchto témat není nikdy 
dost. 

Za rok 2017:
• Celkem 14 víkendových kurzů 
• Velikonoce 
• Silvestr 

• Puťák 
• Ženy pro ženy - 3 setkání



15

SOCIÁLNÍ SLUŽBA SOCIÁLNÍ REHABILITACE DOPROVÁZENÍ
„Hele… nevíš o nějaké starší posteli? Už konečně bydlím! Není to žádná sláva, ale jsem ve vlastním!“ 

Petr, který žil 3 roky po odchodu z DD po ubytovnách firem, kde pracoval – Nyní získal podnájem

Sociální služba Sociální rehabilitace Doprovázení stojí na individuální práci s klienty a zahrnuje podporu ve všech 
klíčových oblastech (např. bydlení, zaměstnání, hospodaření a prevence zadlužení, jednání na úřadech, komunikace, 
vztah k sobě samému, žebříček hodnot, vztahy k druhým lidem, partnerské vztahy, rodičovství, výchova dětí, trávení 
volného času, zapojení se do společnosti apod.). Podstatný je osobní vztah důvěry klienta a stálé doprovázející 
osoby. Tam, kde je to možné a vhodné, spolupracujeme s rodinami klientů, výchovnými zařízeními, pracovníky 
OSPOD, dalšími NNO a účastníme se případových konferencí i multidisciplinárních setkání atd. 

V rámci této služby jsme v roce 2017 doprovázeli 46 klientů. 



16

PROGRAM „NA VLASTNÍCH NOHOU"
„V červnu se žením! S Bětkou bychom byli moc rádi, kdybyste mohli přijít 
na svatbu!“

Jan (31 let), jeden z klientů, se kterým jsme dříve intenzivně pracovali

Tento program je zaměřen na podporu mladých lidí, kteří se už opravdu 
osamostatnili, nebo prostě nestojí o pravidelné doprovázení. Často 
už založili vlastní rodinu. Snažíme se jejich soukromí respektovat. 
Udržujeme s nimi kontakt a tak předcházíme možným problémům, 
které jim život může přinést. Posilujeme vlastní dovednosti, edukací 
doplňujeme slabá místa. Nabízíme lidskou oporu, poradenství osobní 
i partnerské, pomáháme rozvíjet rodičovské kompetence. Jsme tu pro 
případy, když se našim klientům v životě přihodí nenadálá krize. 
V případě potřeby můžeme nabídnout jiný program nebo navazující 
služby jiné neziskové organizace.  

V roce 2017 jsme v rámci toho programu pracovali s 52 klienty a jejich 
rodinami. 

SETKÁNÍ ABSOLVENTŮ
je stálicí programu Na vlastních nohou. Mladí lidé mají možnost přijet 
„na návštěvu“, setkat se s přáteli a zároveň získat informace, podporu 
a další nasměrování v životě. Vědí, že v těchto dnech máme dost 
prostoru a času, které jsou vyhrazeny jen pro ně.  
3x v roce 2017 – 33 účastníků s rodinami 



17

DNY PRO DĚTSKÉ DOMOVY
„Já měl na dédéčkách vzor v Karlovi, který na nich dobrovolničil. Byl to prostě můj vzor! Věděl 
jsem, že byl v děcáku jako já. Přesto vám pomáhal! To mě nadchlo!“

Patrik (22 let), nyní dobrovolník na akcích

Tento program slouží širšímu okruhu zájemců o naše programy. Spolu se svými vychovateli 
a dalšími hosty zde mají možnost seznámit se s naším prostředím a našimi pracovníky. Zároveň 
tak mohou prožít smysluplně a zajímavě naplněný den. 

V r. 2017 jsme uspořádali Den pro dětské domovy 2x. Kromě dobrovolníků se jich účastnilo 89 dětí 
a mladých lidí z 9 zařízení. 



18

DALŠÍ AKTIVITY V R. 2017
Zelená linka
je osvědčená služba „přítele na telefonu“, kam mohou mladí lidé z našich 
programů bezplatně zavolat o radu a pomoc při problémech a v krizi 
nebo si jen tak s někým popovídat. Provozujeme ji denně – včetně 
víkendů a svátků od 8:00 do 21:00 hod.

V r. 2017 jsme přijali 649 kontaktů na zelenou linku.

Kontakt s klienty „na dálku“
je v rámci podpory v osamostatňování velmi důležitý. Kromě výše 
zmíněné zelené linky jej udržujeme prostřednictvím telefonů, mailů, 
dopisů, přání k narozeninám a facebooku.
Zdá se to neuvěřitelné, ale vedle zelené linky se v r. 2017 uskutečnilo 
celkem 7066 vzdálených kontaktů s klienty!

Individuální terapie
je již od počátků naší organizace samozřejmou a podstatnou součástí 
nabídky podpory našim klientům.

Časopis  
I v r. 2017 jsme opět vydali Bulletin. Snažíme se v něm veřejnosti 
přiblížit příběhy našich klientů. Je to náš malý příspěvek k tomu, 
aby alespoň jeho čtenáři mohli lépe porozumět, čím naši klienti 
procházejí. Uvědomujeme si, že v tomto směru našim mladým lidem 
celospolečensky stále hodně dlužíme. 



19

O CO SE MŮŽEME OPŘÍT?
Spolupráce s dětskými domovy:
• DD Dolní Čermná
• DD Holice
• DDŠ Chrudim
• DD Dolní Lánov
• DD Potštejn
• VLO Přestavlky

• CDD Stará Ves
• DD Sedloňov
• DD Pardubice
• DD Holice
• DD Polička
• DD Olešnice na Moravě

• VÚ Vysoké Mýto
• VÚ Velké Meziříčí
• VÚ Žďár nad Sázavou
• VÚ Janštejn
• VÚ Višňové
• DC Veská

• Spolupráce s pracovníky OSPOD 
• Spolupráce s organizacemi doprovázejícími pěstounskou péči
• Spolupráce s konkrétními pěstounskými rodinami
• Spolupráce s organizacemi: Vteřina poté, Sociofaktor, Sdružení SPES, Dům na půl cesty Květná u Poličky, SKP 

(Azylový dům pro muže, Azylový dům pro ženy, Intervenční centrum, Dům na půl cesty, Služba podpory bydlení), 
Česká abilympijská organizace, Azylový dům pro těhotné ženy v tísni v Hamrech u Hlinska, Diamant, Amalthea, 
DaR – centrum pro dítě a rodinu, Děti patří domů, úřady práce, Sdružení Neratov, Diecézní charita Hradec Králové, 
Oblastní charita Pardubice, Oblastní charita Nové Hrady, Potravinová banka Pardubice, INEX – Sdružení dobrovolných 
aktivit, Janus Brno a další…

Účast v odborných skupinách
• Jsme aktivními členy KONEP (Koalice nevládek Pardubicka).
• Jsme členy Komunitního plánování sociálních služeb v Pardubicích (pracovní skupina Rodina s dětmi a mládež)
• Jsme členy Asociace pro dítě a rodinu
Spolupráce s odborníky
• PhDr. Mgr. Hana Pazlarová, Ph.D., proděkanka na Filozofické fakultě Uneverzity Karlovy v Praze
• doc. PhDr. Věra Vojtová, Ph.D., speciální pedagog se zaměřením na etopedii, edukaci jedinců s poruchami chování 

– Masarykova univerzita v Brně
• Mgr. Adriana Sychrová, Ph.D., Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická
• Doc. PhDr. Albín Škoviera, PhD., Univerzita Pardubice, Fakulta filozofická



20

Vzdělávání pracovníků
Vzdělávání vnímáme jako velmi důležité. V roce 2017 jsme pro prohloubení naší profesionality opět využili množství 
seminářů, školení, kurzů a konferencí, z nichž vybíráme alespoň tyto následující:

• Minimum z psychiatrie pro pracovníky v pomáhajících profesích
• Konference Transformace péče o ohrožené děti a mládež
• Work-life balance jako prevence syndromu vyhoření
• Kreativní přístup ke vztahové práci s dětmi a rodinami
• Jak se dítě stává autonomním aneb Puberta a jak na ni
• Konference APSS sociální služby v KHK 2017
• Zvyšování kvalit sociálních služeb
• Děti, které ztratily důvěru
• Oznamovací povinnost vyplývající z trestního zákoníků
• Praktické zkušenosti pečujících osob s aplikací NOZ v oblasti opatrovnictví
• Závěrečná konference programu CZ04 – Ohrožené děti a mládež (MPSV)
• Mezinárodní konference: Konec ústavů! – jsou situace, které zažijete jen v rodině
• Fórum rodinné politiky (MPSV Plzeň)
• Novela insolvenčního zákona
• Seminář o psychologických a sociálních aspektech nerodičovské péče
• Seminář o finančně dostupném bydlení
• Vhled do situace transformace ústavní péče na Slovensku
• Náhrady obětem trestných činů
• Role a klíčové kompetence vedoucího pracovníka v sociálních službách
• Salesiánské standardy, Preventivní systém
• Anežka Moravcová a Aleš Kalina zahájili výcvik v koučinku. 



21

NAŠE PLÁNY NA ROK 2018
• To, co vnímáme jako nejpodstatnější, je udržet stálý stabilní tým. Navíc očekáváme rozšíření našeho týmu o nové kolegy. 
• Vzhledem k odchodu ředitelky do důchodu předpokládáme změnu ve vedení. Jsme vděčni za ochotu Aleše Kaliny 

ujmout se pozice ředitele a za ochotu Anežky Moravcové ujmout se vedení všech programů přímé práce s klienty.
• Jsme organizací „komunitního typu“ a chceme rozvíjet kulturu organizace, která využívá nové přístupy v podpoře 

klientů a je zároveň věrná odkazu Dona Bosca. 
• Chceme se nadále rozvíjet ve vzdělávání – v zájmu skutečně efektivní pomoci našim klientům.
• Zároveň díky vlastním zkušenostem chceme více aktivně vstupovat do veřejných i odborných diskusí kolem procesu 

transformace ústavní péče.
• Chceme využívat hlouběji všechny nástroje potřebné konkrétní pomoci klientům (sociální fond, potravinová banka, 

sociální bydlení, spolupráce se zaměstnavateli a ubytovateli, úřadem práce apod.) tak, abychom mohli klienty 
co nejadresněji podpořit a motivovat k práci na sobě.

• Chceme stále více otevřeně a aktivně spolupracovat s pracovníky OSPOD, dětskými domovy, pěstounskými rodinami, 
krajskými i lokálními síťaři a všemi navazujícími organizacemi – tak, abychom naše klienty skutečně mohli podpořit 
v začlenění do běžného života ve společnosti.

• Chceme otevřeně spolupracovat s dalšími organizacemi na společných projektech (např. SKP: Odcházení mladých lidí 
z náhradní péče, Sociofaktor: spolupráce na nastavování kvality poskytování podpory lidem odcházejícím z náhradní péče). 



22

ROZVAHA ZA ROK 2017 V TIS. KČ
podle vyhlášky č. 504/2002 sb.

AKTIVA v tis. Kč
1. 1. 2017 31. 12. 2017

zásoby 19 130
pohledávky 68 105
krátkodobý finanční majetek 780 1167
náklady příštích období 19 8
aktiva celkem 886 1410

PASIVA v tis. Kč
1. 1. 2017 31. 12. 2017

jmění celkem 690 759
výsledek hospodaření 1 -2
krátkodobé závazky 43 371
výnosy příštích období 152 282
pasiva celkem 886 1410



23

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

NÁKLADY v tis. Kč
spotřeba materiálu, 
energie a služeb 993

osobní náklady 3360
daně a poplatky 0
ostatní náklady 32
náklady celkem 4385

VÝNOSY v tis. Kč
provozní dotace 2614
přijaté příspěvky 1309
tržby, vlastní výkony a zboží 155
ostatní výnosy 305
tržby z prodeje majetku 0
výnosy celkem 4383

hospodářský výsledek -2



24

Dotace
MPSV – podpora rodiny 404 613 Kč

Pardubický kraj – sociální služba 1 331 000 Kč

Pardubický kraj – Kurzy přípravy na život 50 000 Kč

Pardubický kraj – Na vlastních nohou 80 000 Kč

Pardubický kraj – sociální služba 221 000 Kč

Královéhradecký kraj  – sociální služba 445 010 Kč

Pardubický kraj – Ženy pro ženy 10 000 Kč

Statutární město Pardubice – Na vlastních nohou 59 100 Kč

Potravinová banka Pardubice, z. s. – FEAD 13 131 Kč
Celkem 2 613 854 Kč

Významné přijaté dary a příspěvky
Nadační fond J&T 300 000 Kč
Nadační fond Albert 35 000 Kč
Nadace dětem Terezy Maxové 
– Kurzy přípravy na život 40 000 Kč

Nadační fond J&T
– Ženy pro ženy

25 583 Kč

Nadace Komerční Banky, a. s. 
– Jistota

200 000 Kč

Nadace Terezy Maxové dětem 
–  Na cestě do života 200 000 Kč

Salesiánské kluby mládeže, z. s. 195 000 Kč
Portál, s. r. o. 150 000 Kč
Hartl drtiče + třídiče s. r. o. 10 000 Kč
Realtime Technologies, s. r. o. 165 000 Kč
Celkem 1 320 583 Kč

Veřejná sbírka zahájena v listopadu 2015
Leden 2017 – prosinec 2017 – příjem na sb. účet 107 900 Kč  
Čerpáno v roce 2017 20 912 Kč

Odkaz na účetní závěrku sestavenou
ke dni 31. 12. 2017 v plném znění:

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/ucetni_zaverka_2017.pdf

Odkaz na zprávu auditora v plném znění:

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/audit2017.pdf

www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/ucetni_zaverka_2017.pdf
www.dozivota.cz/sites/dozivota.cz/files/audit2017.pdf


25

PODĚKOVÁNÍ

TÝMU
Za věrnost své práci, otevřenost, ochotu komunikovat

a překonávat překážky a neustále se učit novým věcem. 

SALESIÁNŮM DONA BOSCA
Za lidské i duchovní zázemí, za ochotu předávat zkušenosti a hájit zájmy chudých mladých lidí. 

PRACOVNÍKŮM ODBORU SOCIÁLNÍCH VĚCÍ PARDUBICKÉHO A KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE
Za zájem řešit situaci znevýhodněných mladých lidí, za důvěru, konstruktivní jednání, vstřícnost a podporu.

DĚTSKÝM DOMOVŮM, VÝCHOVNÝM ÚSTAVŮM, PĚSTOUNSKÝM RODINÁM, PRACOVNÍKŮM OSPOD
Za partnerský přístup, díky němuž se můžeme doplňovat tak, aby naše podpora byla co nejefektivnější.

NAŠIM MLADÝM KLIENTŮM
Za to, že oni sami to nevzdávají! Mnozí z nich nám dělají opravdu radost a dodávají sílu v tom, abychom pokračovali.

DONÁTORŮM
Za to, že při nás stojí a věří nám. Bez nich by to nešlo!

 
DOBROVOLNÍKŮM

Za nadšení, věrnost a ochotu darovat své síly a čas ve prospěch druhých lidí.

Vám všem patří velké DÍKY!



26

NAŠI ČINNOST PODPOŘILI



27

ZÁKLADNÍ ÚDAJE
název organizace: Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco

adresa sídla, kontaktní adresa: Zborovské náměstí 2018, Zelené Předměstí, 530 02 Pardubice
IČ: 750 459 07
organizační forma (forma právní subjektivity): pobočný spolek
bankovní spojení: 2120456001/5500
číslo účtu veřejné sbírky: 2000866436/2010 
telefon: 734 435 254   e-mail: naceste@dozivota.cz   web: www.dozivota.cz
 
rada klubu v roce 2017:
• Monika Peterková – předsedkyně klubu
• Mgr. et Mgr. Vojtěch Sivek – člen rady, sekretář klubu
• Mgr. Vojtěch Glogar – člen rady 
• PhDr. Mgr. Hana Pazlarová, Ph.D. – člen rady

registrace: Schváleno MV ČR dne 24. 6. 1996 č.r. II/s-
OS/1-30 238/96-R. Občanské sdružení Salesiánské 
kluby mládeže založily klub s vlastní právní subjektivitou 
s názvem SKM – Na cestě do života dne 16. června 2005. 
Klub byl v únoru 2011 přejmenován na CENTRUM DON 
BOSCO Salesiánský klub mládeže. Od 1. 1. 2016 nese 
název Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco. 
Pobočný spolek je zapsaný ve spolkovém rejstříku vedeným 
Městským soudem v Praze, oddíl L, vložka 43514.



28

DĚKUJEME VÁM ZA PŘÍZEŇ A PODPORU!
Podporujte dobré věci, o kterých jste přesvědčeni a o kterých máte dostatek informací. Jsme připraveni Vám je poskytnout 
a najít společně s Vámi ten nejvhodnější způsob naší spolupráce. Neváhejte nás kontaktovat!

Můžete nás podpořit:
FINANČNĚ zadáním jednorázového nebo trvalého příkazu, složenkou, případně osobně v hotovosti. Děkujeme 
za jakoukoli částku, kterou nám věnujete! Za samozřejmé považujeme, že Vám vystavíme potvrzení o přijetí daru, 
případně s Vámi uzavřeme darovací smlouvu.

MATERIÁLNĚ TÍM, CO UMÍTE – tisk materiálů, 
PR služby (inzerce, reklama, grafika,…), 
poradenství, konzultace,…

Můžete nám poskytnout i ÚČELOVÝ DAR nebo 
si najít VLASTNÍ ZPŮSOB POMOCI.

STAŇTE SE PŘÁTELI CENTRA DON BOSCO SKM. 
Podporujte nás pravidelně, buďte nositelem 
našeho poslání a my Vás budeme pravidelně 
informovat o tom, co děláme, prostřednictvím 
našeho Bulletinu. 

Zaujaly Vás tyto možnosti? Kontaktujte nás!

KONTO VEŘEJNÉ SBÍRKY – 2000866436/2010



29

     
Výroční zpráva sestavena dne 14. května 2018



Salesiánský klub mládeže, z. s. Centrum Don Bosco
Zborovské nám. 2018
530 02  Pardubice

naceste@dozivota.cz
www.dozivota.cz
facebook.com/dozivota

 


Doprovázíme mladé lidi z dětských domovů, pěstounské péče a ohrožených rodin tak, 
aby převzali zodpovědnost za svůj vlastní život.


